A ce titre de législateur qui désigne le Messie dans les prophètes, ils ont ajouté celui de médiateur d'une alliance (5). Alliance distinguée de celle de Moïse par son étendue (6), qui comprend tous les peuples de la

(1) Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, predicans præceptum ejus. Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Ps. 2, 6, 7, 8.

(2) Non faciet avolare ultra à te Doctorem tuum, et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum. Isai. 50, 20.

(3) Legem ejus insulae expectabunt. Ibid., 4, 4. Ibi sunt populi multi et dicent : Ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob... quia de Sion exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem. Ibid., 2, 5.

(4) Le prophète Michée a prédit la même chose chapitre 4, vers. 2, dans les mêmes termes.

(5) Attendite ad me, popule meus, et tribus mea, ne audiat, quia lex à me exiit, et iudicium meum in lucem populorum requisivit. Isai. 51, 4.

(6) Zach. 9, 11. Malach. 3, 1.

(7) Isai. 42, 6, 7. Ibid., 49, 8, 9. Ibid., 55, 5, 4. Ibid., 61, 4, 8, 9.

terre, par sa perpétuité (1) qui embrasse tous les siècles, proposée dans la plupart des textes cités à la marge, comme future et éloignée, ce qui suffirait pour ne pas la confondre avec une alliance déjà contractée. Mais Jérémie exprime cette distinction d'une manière si positive, qu'il nous épargne la peine de la prouver par les conséquences mêmes les plus immédiates.

Les jours viendront (2), dit le Seigneur, et je ferai une nouvelle alliance avec la maison d'Israël et celle de Juda. Non une alliance pareille à celle que je fis avec leurs pères, lorsque je les pris par la main, pour les tirer de la terre d'Égypte. Ils ont violé cette alliance, et je leur ai fait sentir mon pouvoir. Mais voici le pacte que je ferai avec la maison d'Israël, après que ces jours seront venus : J'imprimerai ma loi dans leurs entrailles et je l'écrirai dans leurs reins. Je serai leur Dieu, et ils seront mon peuple. L'alliance, dont il est ici question, n'est pas seulement dépeinte comme nouvelle, elle est mise en contraste avec celle dont Moïse fut le médiateur après la délivrance de l'Égypte. L'une a été violée par les Israélites, et ils méritent par cette infidélité que Dieu les rejette à son tour. L'autre écrite dans des cœurs plus dociles, observée par des motifs plus purs, cimentée par une connaissance de Dieu plus parfaite et plus répandue parmi les hommes, fondée sur la promesse d'une miséricorde (3) qui ne se démentira jamais, n'éprouvera pas le même sort.